
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 25/21750/19.09.2023 

 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023,  

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 21750/19.09.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea modificării propunerii cifrei de școlarizare după redistribuirea locurilor rămase neocupate 

în urma concursului de admitere la studii universitare de licență (tip I și II – la finalul sesiunii 

iulie/septembrie, respectiv tip III), conform solicitării d-nei prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu, Decan al 

Facultății de Medicină Dentară, nr. 425/DFMD/21224/18.09.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea redistribuirii celor două locuri speciale alocate pentru rromi rămase libere la domeniul 

Medicină (IF, fără bursă – 1 loc) și domeniul Medicină Dentară (IF, fără bursă – 1 loc) către locurile 

repartizate statistic, domeniul Medicină (IF, fără bursă – 1 loc), respectiv domeniul Medicină Dentară (IF, 

fără bursă – 1 loc), conform solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristian Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

21696/19.09.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea republicării Regulamentului privind elaborarea statelor de funcții pentru personalul 

didactic în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea tematicii și bibliografiei pentru concursul de admitere la Universitatea de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, sesiunea 2024, conform documentului depus.  

Art. 5. Aprobarea neorganizării programului de studii de licență Farmacie (în limba engleză), în anul 

universitar 2023-2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea termenului de 72 de ore pentru transmiterea unui răspuns de către candidații înscriși la 

programul de studii Farmacie (în limba engleză) privind confirmarea opțiunii Farmacie (în limba franceză). 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea transmiterii către Ministerul Educației a unei solicitări privind suplimentarea numărului 

de locuri, în limita a 10% din capacitatea de școlarizare stabilită de ARACIS pentru programele de studii 

universitare de licență Medicină (în limba engleză), Medicină (în limba franceză),  Medicină dentară (în 

limba engleză), în vederea şcolarizării cetăţenilor europeni, în anul universitar 2023-2024, anul I.  

Art. 8. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ovidiu Sîrbu, nr. 20905/14.09.2023, de aprobare a 

participării UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitate de partener, în cadrul Center of Excellence for 

Intelligent Biomedical Computing (CEIBIC), proiect inițiat și condus de prof. dr. Andreas Bender, 

Universitatea Babeș Bolyai, Cluj Napoca.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 9. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Blidișel Alexandru, nr. 20092/15.09.2023, privind  

depunerea unui proiect în cadrul competiției Interreg România Ungaria, conform documentului depus, cu 

aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 10. Aprobarea solicitării d-lui Virgil Rotaru, nr. 19179/29.08.2023, privind depunerea unui proiect în 

cadrul competiției Interreg România Ungaria, conform documentului depus, cu aviz favorabil din partea d-

lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 11. Aprobarea solicitărilor asistenților universitari, angajați pe perioadă determinată, privind 

prelungirea contractului individual de muncă pentru anul universitar 2023-2024, conform adresei nr. DRU – 

1291/21579/18.09.2023.  

Art. 12. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Simona Sârb, Disciplina Histologie, nr. 19805/06.09.2023, privind 

menținerea în activitate până la sfârșitul anului universitar 2023-2024.  

Art. 13. Aprobarea solicitărilor privind acordarea concediului fără plată, avizate favorabil de către DRU, 

astfel: 

 Solicitarea nr. 21060/15.09.2023, de acordare a concediului fără plată în perioada 20.09.2023 – 

10.10.2023; 

 Solicitarea nr. 20084/08.09.2023, de acordare a concediului fără plată în perioada 01.10.2023 – 

29.02.2024; 

 Solicitarea nr. 20085/08.09.2023, de acordare a concediului fără plată în perioada 01.10.2023 – 

29.02.2024; 

Art. 14. Aprobarea cererilor de reluare a studiilor, avizate favorabil de către decanii facultăților, astfel: 

 Solicitarea nr. 20593/12.09.2023, privind reluarea studiilor universitare de licență, anul I, Nutriție și 

dietetică, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 21200/18.09.2023, privind reluarea studiilor universitare de licență, anul I, Farmacie 

an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 20538/12.09.2023, privind reluarea studiilor universitare de licență, anul III, Medicină 

dentară an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 21183/18.09.2023, privind reluarea studiilor universitare de licență, anul IV, Medicină 

(în limba engleză), an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 20866/14.09.2023, privind reluarea studiilor universitare de licență, anul III, Medicină, 

an universitar 2023-2024. 

Art. 15. Aprobarea cererilor de întrerupere, avizate favorabil de către decanii facultăților, astfel: 

 Solicitarea nr. 19285/30.08.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, anul IV, 

Medicină dentară, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 21612/18.09.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, anul I, 

Medicină, anii universitar 2023-2024, 2024-2025; 

 Solicitarea nr. 21059/15.09.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, anul II, BFKT, 

an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 21125/15.09.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, anul I, BFKT 

an universitar 2023-2024. 

Art. 16. Aprobarea cererilor de retragere de la studii, avizate favorabil de către decanii facultăților, astfel: 

 Solicitarea nr. 20718/13.09.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul III, 

Medicină dentară; 

 Solicitarea nr. 21131/15.09.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul I, 

Tehnică dentară; 

 Solicitarea nr. 20867/15.09.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență, anul I, 

Medicină; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea nr. 20991/14.09.2023, privind retragerea de la studii universitare de licență anul I, AMG 

Deva. 

Art. 17. Aprobarea cererilor de înscrieri în anul complementar, avizate favorabil de către decanii facultăților, 

astfel: 

 Solicitarea nr. 20921/14.09.2023, privind înscrierea în an complementar la studii universitare de 

master, anul II, Recuperarea afecțiunilor neurologice; 

 Solicitarea nr. 21103/15.09.2023, privind înscrierea în an complementar la studii universitare de 

licență, anul I, Medicină; 

Art. 18. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere 

și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, 

Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

